岐阜県政記者クラブ加盟社各位

１４時 総務省同時発表

令和４年度ふるさとづくり大賞の受賞について

総務省では、ふるさとづくりへの情熱や想いを高め、豊かで活力ある地域社会の構築を図る

ことを目的として、全国各地で「ふるさと」をより良くしようと頑張る団体、個人を表彰する

「ふるさとづくり大賞」を実施しています。

このたび、令和４年度の受賞者が決定し、県内では、平野
ひ ら の

 彰
あき

秀
ひで

 氏が優秀賞（総務大臣表彰）

を受賞しましたので、お知らせします。

記

１ 県内の受賞者

   受賞者名：平野 彰秀 氏

   受賞区分：優秀賞（総務大臣表彰）

   取組内容：水力発電と伝統的衣服の商品化を通じた過疎集落・郡上市石
い

徹
と

白
しろ

の再生

２ 表彰式の概要

   日  時：令和５年２月１０日（金）１３：００～１５：３０

場  所：都市センターホテル（東京都千代田区平河町２－４－１）

   ※表彰式に続いて、受賞者による事例発表が行われます。

３ 令和４年度受賞者

   最  優  秀  賞：１個人

   優    秀    賞：２団体、１個人（平野 彰秀 氏）

奨    励    賞：２団体

   団  体  表  彰：１５団体

   地方自治体表彰：６団体

   個  人  表  彰：２個人

合計２５団体、４個人

令和５年１月１９日（木） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

地域振興課 地域振興係
堀 川

水 野

直通 058-272-1830

FAX  058-278-3530

４ 取材について

   表彰式当日、取材を希望される場合は、会社名、氏名、電話・ＦＡＸ番号、メールアド

レスを明記のうえ、１月３１日（火）までにメールにて、下記申込先まで申込みください。

  ＜申込先＞

   総務省地域力創造グループ地域振興室「ふるさとづくり大賞担当」

   メール：chishin@soumu.go.jp

 ＜「ふるさとづくり大賞」の概要＞

 ○趣旨

  全国各地で、「ふるさと」をより良くしようと頑張る団体、個人を表彰することにより、

ふるさとづくりへの情熱や想いを高め、豊かで活力ある地域社会の構築を図ることを目的と

して昭和５８年度から実施。

  都道府県から推薦のあった団体、地方自治体及び個人の中から、「ふるさとづくり懇談会」

の意見を踏まえ、総務大臣が受賞者を決定。

 ○表彰対象

 ・民間団体等（公益法人、ＮＰＯ、ボランティア団体、住民組織、地域運営組織、企業等）

 ・地方自治体

 ・個人

 ○表彰の種類 ※最優秀賞は内閣総理大臣賞、その他は総務大臣表彰

 ・最優秀賞

 ・優秀賞

・奨励賞

 ・団体表彰、地方自治体表彰、個人表彰

 ＜県内受賞状況＞

 区分 団体（個人）名

令和４年度 優秀賞（総務大臣表彰） 平野 彰秀 氏

令和３年度 団体表彰（総務大臣表彰） 岐阜県地歌舞伎保存振興協議会

令和２年度 なし

令和元年度 なし

平成３０年度 団体表彰（総務大臣表彰） 岐阜県立益田清風高等学校

平成２９年度 団体表彰（総務大臣表彰） ＮＰＯ法人奥矢作森林塾

平成２８年度 なし

平成２７年度 なし

平成２６年度 なし

平成２５年度 団体表彰（総務大臣表彰） ＮＰＯ法人神岡・町づくりネットワーク

平成２４年度 個人表彰（総務大臣表彰） 山田 拓（株式会社美ら地球 代表取締役）